segunda-feira, 23 de novemBro de 200914
Diário OficialExecutivo  4

Portaria Nº.1181-GP, De 13 NoVembro 2009.
Nome: JOSÉ JONAS LACERDA DE SOUSA / cargo: JUÍZ DE
DIREITO TITULAR DA COMARCA DE PACAJÁ / matrícula:
55794 / Nº. de Diárias: 1.½ (uma e meia) / origem: PACAJÁ
/ Destino: BREU BRANCO/PA / Período: 16 e 17/11/09 /
objetivo: REALIZAR AUDIÊNCIAS.

Portaria Nº.1182-GP, De 13 NoVembro 2009.
Nome: ODETE DA SILVA CARVALHO / cargo: JUÍZA TITULAR DA
2ª VARA DA INFÂNCIA E JUVENTUDE DA CAPITAL / matrícula: 345
/ Nº. de Diárias: 1.½ (uma e meia) / origem: BELÉM /  Destino:
BRASÍLIA/DF /  Período:  16 e 17/11/09  /  objetivo: PARTICIPAR
LANÇAMENTO DO CADASTRO NACIONAL DE CRIANÇAS ACOLHIDAS
E CADASTRO NACIONAL DE ADOLESCENTES EM CONFLITO COM A
LEI PROMOVIDO PELO CNJ.

Portaria Nº.1183-GP, De 13 NoVembro 2009.
Nome: GILMAR DIAS JATENE / cargo: ANALISTA SISTEMA/
SUPORTE / matrícula: 20033 / Nº. de Diárias: 1.½ (uma e
meia) / origem: BELÉM /  Destino: BRASÍLIA/DF /  Período:
16 e 17/11/09  /  objetivo: PARTICIPAR LANÇAMENTO DO
CADASTRO NACIONAL DE CRIANÇAS ACOLHIDAS E CADASTRO
NACIONAL DE ADOLESCENTES EM CONFLITO COM A LEI
PROMOVIDO PELO CNJ.

comuNicaDo - PreGão eletrôNico 055/tJPa/2009
Número De Publicação: 45234

C O M U N I C A D O
A Pregoeira comunica aos interessados no Pregão Eletrônico nº
055/TJPA/2009 (objeto: Registro de Preços para futura aquisição
de conjuntos de lixeiras plásticas para coleta seletiva de lixo
neste Poder Judiciário) que, por determinação do Secretário de
Administração deste Tribunal, devido a duplicidade na cotação
de preços e, ainda, com intuito de não causar prejuízos aos
licitantes e à própria Administração Pública, fica revogado o
presente certame, abrindo o prazo legal para contraditório e
ampla defesa.
Oportunamente será realizado novo Pregão para o mesmo
objeto.
Belém, 19 novembro de 2009. Pregoeira do TJPA

eXtrato De iNeXiGibiliDaDe
Número De Publicação: 45718

Inexibilidade de Licitação// O Estado do Pará, por intermédio
Tribunal de Justiça do Estado do Pará, neste ato representado
por seu Secretário de Administração, no uso de suas atribuições,
resolve homologar em favor da Associação Paranaense de
Cultura ACP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 76.659.820/0001-51
a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento nas disposições
do artigo 25, caput da Lei 8.666/93 e alterações, para a
contratação de serviços de manutenção da licença de uso do
Software Pergamum (Sistema Integrado de Biblioteca) referente
ao processo n° 2009001047923.
Ratificação// Excelentíssimo Desembargador Presidente do
Tribunal de Justiça do Estado do Pará, em cumprimento do artigo
26 da Lei n° 8.666/93, ratifica a Inexigibilidade de Licitação do
Processo acima referido. Belém 04 de novembro de 2009.

eXtrato De DiSPeNSa De licitação
Número De Publicação: 45715

Dispensa de Licitação // O Tribunal de Justiça do Estado do Pará,
neste ato representado pelo Secretário de Administração, no uso
de suas atribuições, resolve homologar em favor da Empresa
Nacional Engenharia, Comércio e Representações, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 02.934.270/0001-03, a Dispensa de Licitação,
fundamentada no artigo 24, inciso IV da Lei n° 8.666/93 e
suas alterações posteriores para prestação de serviços de
escoramento e recuperação do piso térreo do Prédio Sede deste
Tribunal, referente ao processo 2009001050783. //Belém, 09
de novembro 2009 //Ratificação da Dispensa: Desembargador
Rômulo José Ferreira Nunes, Presidente de Justiça do TJ/PA

Diária
Número De Publicação: 45434

Portaria: 1342/2009
Objetivo: Participar do Seminário Nacional: “Alterações e Aditivos
aos Contratos Administrativos de Obras, Serviços, Compras e
Sistema de Registro de Preços.
Fundamento Legal: ART. 145 DO REGIME JURIDICO UNICO DOS
SERVIDORES PUBLICOS CIVIS DO ESTADO DO PARA.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
500000497/MARLEY FIRMINO GOMES (AUXILIAR
ADMINISTRATIVO) / 3.0 diárias (Completa) / de 08/11/2009 a
11/11/2009<br
Ordenador: Cons. ROSA DE FÁTIMA BARGE HAGE

Número De Publicação: 45552
Pauta De JulGameNto
O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará comunica aos interessados que o Egrégio Plenário desta
Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 26 de novembro
de 2009, às 9 horas, em sua sede, os seguintes processos:
01) Processo nº 053972007-00
Responsável : Samuel Silva Portilho de Melo
Origem : Fundo Municipal de Saúde de Almeirim
Assunto : Prestação de Contas de 2007
Relator : Conselheiro Cezar Colares
02) Processo nº 940052003-00
Responsável : Shirley Saraiva de Almeida
Origem : Fundo Municipal de Saúde de Mãe do Rio
Assunto : Prestação de Contas de 2003
Relator : Conselheiro Cezar Colares
retirado da Pauta na Sessão do dia 10.11.2009
03) Processo nº 703982005-00
Responsável : Eduardo da Silva Tuma
Origem : Fundo Municipal de Saúde de Santana do
Araguaia
Assunto : Prestação de Contas de 2005
Relator : Conselheiro Cezar Colares
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará, em 20 de novembro de 2009.
a) robson Figueiredo do carmo-Secretário Geral

Diária
Número De Publicação: 45486

Portaria: 1368/2009
Objetivo: Participar da “4ª Reunião do Grupo Técnico de
Padronização de Relatórios”.
Fundamento Legal: ART. 145 DO REGIME JURIDICO UNICO DOS
SERVIDORES PUBLICOS CIVIS DO ESTADO DO PARA.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
500000140/ADRIANA BASTOS DE MEDEIROS (ASSESSOR
ESPECIAL II) / 3.5 diárias (Completa) / de 22/11/2009 a
25/11/2009<br
Ordenador: Cons. ROSA DE FÁTIMA BARGE HAGE

Diária
Número De Publicação: 45458

Portaria: 1367/2009
Objetivo: Participarem da Reunião na área de saúde, na estratégia
Saúde da Familia.
Fundamento Legal: ART. 145 DO REGIME JURIDICO UNICO DOS
SERVIDORES PUBLICOS CIVIS DO ESTADO DO PARA.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
500000363/ELISA DO SOCORRO MELO RESQUE (TECNICO DE
CONTROLE EXTERNO) / 4.5 diárias (Completa) / de 22/11/2009
a 26/11/2009
68409000/MARIA DO SOCORRO PESSOA DA SILVA (TECNICO DE
CONTROLE EXTERNO) / 4.5 diárias (Completa) / de 22/11/2009
a 26/11/2009
500000310/MARIO AUGUSTO MEDINA VIANA (INSPETOR
REGIONAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 22/11/2009 a
26/11/2009<br
Ordenador: Cons. ROSA DE FÁTIMA BARGE HAGE

Diária
Número De Publicação: 45345

Portaria: 1309/2009
Objetivo: VISITA TECNICA NO TRIBUNAL DE CONTAS DO
MUNICIPIO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO/RJ.
Fundamento Legal: ART.145 DO R. JURIDICO UNICO DOS
SERVIDORES PUBLICOS CIVIS DO ESTADO DO PARA
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
500000518/MARIA SILVIA TAVARES FRANCO (ASSISTENTE
TECNICO II) / 5.0 diárias (Completa) / de 05/09/2009 a
09/11/2009<br
Ordenador: Cons. ROSA DE FATIMA BARGE HAGE

Diária
Número De Publicação: 45391

Portaria: 1309/2009
Objetivo: proceder Visita Técnica no Tribunal de Contas do
Município do Rio de Janeiro/TCM-RJ.
Fundamento Legal: Art. 216 da Lei nº 5.008/81, que dispõe
sobre o Código de Organização Judiciária do Estado do Pará.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO DE JANEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
500000454/JOSE CARLOS ARAUJO (CONSELHEIRO VICE
PRESIDENTE) / 5.0 diárias (Completa) / de 05/11/2009 a
09/11/2009<br
Ordenador: Cons. ROSA DE FÁTIMA BARGE HAGE

DemoNStratiVo Da remuNeração De PeSSoal
Número De Publicação: 45390

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

BIMESTRE: SETEMBRO / OUTUBRO / 2009

REF. SETEMBRO / 2009
Regime /
Cargo /
Função

Qtde Subsídio/
Vencimento

Vantagens Pecuniárias Incidentes sobre
Vencimentos e Salários

Outras
Vantag. Total

Gratif. Pessoais Outras

Quadro: ATIVO

LOMAN

Juiz 3ª Entrância 1 19.900,13 995,00 4.934,22 25.829,35

TOTAL 1 19.900,13 995,00 25.829,35

NÍVEL SUPERIOR - RJU

Analista Judiciário 3 9.674,15 12.635,01 13.815,63 515,55 36.640,34

TOTAL 3 9.674,15 12.635,01 13.815,63 515,55 36.640,34

NÍVEL MÉDIO - RJU

Oficial de Justiça 2 3.878,00 1.939,00 1.454,26 666,00 7.937,26
Serviço Militar –

Lei 6500/02 23 4.275,65 567,18 23.659,18 8.965,85 37.468,48

TOTAL 25 3.878,00 6.214,65 2.021,44 23.659,17 9.631,85 45.405,74

CARGOS COMISSIONADOS – COM  VÍNCULO

CJS-2 1 1.599,80 965,89 1.159,88 3.725,57

TOTAL 1 1.599,80 965,89 1.159,88 3.725,57

CARGOS COMISSIONADOS - SEM VÍNCULO

CJS-3 8 19.306,78 23.804,51 7.326,90 2.859,82 53.298,01

TOTAL 8 19.306,78 23.804,51 7.326,90 2.859,82 53.298,01

FUNÇÃO GRATIFICADA

FG-2 1 3.507,44 3.522,14 3.470,10 10.499,68

TOTAL 1 3.507,44 3.522,14 3.470,10 10.499,68

TOTAL  QUADRO 39 56.266,50 48.777,71 27.599,96 27.679,50 15.081,62 175.398,69

Quadro: iNatiVo

NÍVEL MÉDIO – RJU

Escrivão 1 2.922,34 4.675,74 4.558,85 12.156,93

Téc. Contabilidade 1 2.385,46 1.908,37 2.576,30 6.870,13

TOTAL 2 5.307,80 6.584,11 7.135,15 19.027,06

OUTROS – COM VÍNCULO

Ch Apoio Judic. 1 2.612,23 2.089,78 1.175,50 5.877,51

TOTAL 1 2.612,23 2.089,78 1.175,50 5.877,51

TOTAL QUADRO 3 7.920,03 8.673,89 8.310,65 24.904,57

TOTAL GERAL 42 64.186,53 57.445,00 35.910,61 27.679,50 15.081,62 200.303,26

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

BIMESTRE: SETEMBRO / OUTUBRO / 2009

REF. OUTUBRO / 2009

Regime /
Cargo /
Função

Qtde Subsídio/
Vencimento

Vantagens Pecuniárias Incidentes sobre
Vencimentos e Salários Outras

Vantag. Total

Gratif. Pessoais Outras

Quadro: atiVo

LOMAN

Juiz 3ª Entrância 1 20.895,14 1.044,75 10.187,14 32.127,03

TOTAL 1 20.895,14 1.044,75 10.187,14 32.127,03

NÍVEL SUPERIOR - RJU

Analista Judiciário 3 9.674,15 12.635,01 13.815,63 36.124,79

TOTAL 3 9.674,15 12.635,01 13.815,63 36.124,79

NÍVEL MÉDIO - RJU

Oficial de Justiça 2 3.878,00 1.939,00 1.599,68 666,00 8.082,68
Serviço Militar –

Lei 6500/02 23 4.275,65 567,18 23.771,44 916,31 29.530,58

TOTAL 25 3.878,00 6.214,65 2.166,86 23.771,44 1.582,31 37.613,26

CARGOS COMISSIONADOS – COM  VÍNCULO

CJS-2 1 1.599,80 965,89 1.159,88 3.725,57

TOTAL 1 1.599,80 965,89 1.159,88 3.725,57

CARGOS COMISSIONADOS - SEM VÍNCULO

CJS-3 8 19.306,78 23.804,51 7.326,90 2.859,82 53.298,01

TOTAL 8 19.306,78 23.804,51 7.326,90 2.859,82 53.298,01

FUNÇÃO GRATIFICADA

FG-2 1 3.507,44 3.522,14 3.470,10 262,47 10.762,15

TOTAL 1 3.507,44 3.522,14 3.470,10 262,47 10.762,15

TOTAL  QUADRO 39 58.256,52 48.870,61 27.745,38 27.791,14 10.987,16 173.650,81

Quadro: iNatiVo

NÍVEL MÉDIO – RJU

Escrivão 1 2.922,34 4.675,74 4.558,85 12.156,93

Téc. Contabilidade 1 2.385,46 1.908,37 2.576,30 6.870,13

TOTAL 2 5.307,80 6.584,11 7.135,15 19.027,06

OUTROS – COM VÍNCULO

Ch Apoio Judic. 1 2.612,23 2.089,78 1.175,50 5.877,51

TOTAL 1 2.612,23 2.089,78 1.175,50 5.877,51

TOTAL QUADRO 3 7.920,03 8.673,89 8.310,65 24.904,57